que in pregnant uehementi

mulier post tres get in longuz

perfecti in genere humano sed oportet quod sp
ma sit glandulosum quando tangitur quod sit
quasi compositum ex glandulis et parit ut
grandinis mollibus quia tunc in spissitudi
ne eius potest contineri fortis et multus spi
ritus cum uirtute formante perfectum et uigo
rosam partem qui spiritus eius uirtute sua
neque est in subtile spermate et si esset euapo
raret tale aut sperma grandinosum non est
in corpore uiri nisi sit tam desiccatum calore
iuuentutis et confortatum et inspissatum et
exsiccatum iam in seipso ab humore puerili
et etatis iuuenilis. signum autem eius quod di
ctum est quoniam sperma subtile non mul
tum est filiosum principium generationis fe
minarum. Sperma autem grandinosum filo
sum est ex quo generantur mares. In isto
etiam oriuntur in uiro pili barbe. sed de or
tu barbe in uiro iam in ante habitis ista sci
entia libris dedimus rationes. menstruum et
iam mulierum maturum est in isto tempore quod
ut in pluribus secundum fortitudinem fluxus su
it in fine mensis lunaris quando sol et luna
sunt in coniunctione tunc enim humiditas
corporis mouet uirtute coniuncta. et ideo
in humidis corporibus magis fluunt in quibus
tamen fluit menstruum in medio mense
lunari quoniam luna tunc est quasi alter sol
plena lumine et mouet fortiter corporum hu
miditates luna enim humores inferiores mo
uere habet sicut determinatum est in libro no
stro de causis proprietatum elementorum et pla
neta uero quarundam autem menstrua fluunt utro
que tempore que multis in corporibus habet
humiditates et similitur etiam eisdem temporibus
tam uiri quam mulieres patiuntur fluxus mor
roydax et quia luna sic mouet in istuos
fluxus in feminis ideo quedam de falso no
mine sapientie celestium inanis gloriantes
dixerunt lunam esse feminam eo quod tunc sua
diminutione mulieribus accidit menstruum
in quolibet mense est autem luna in ueritate
qualiter femine in affectu. quoniam est fri
gidata et humida sed in sexu neque est uir neque
mulier sed de his determinare alterius est
negotium. sunt autem quedam mulieres siccis
corporis quibus nunquam accidit mense et alio
non et quedam ego uidi uirgines castas
penuriam et uigiliis mazerantes corpora quibus
nunquam accidit menstruum in pluribus ui
uentibus per multos annos et ex hoc non
infirmaban ut dicit etiam apud quibusdam
non accidit nisi post tres menses. mulieres
autem quibus accidit omni mense menstruum

um cito pregnatur post duos bididies aut
post tres dies quibus autem accidit menstruum
post longum tempus difficile pregnatur
ab eo. et in diebus quibus distillat men
strui sunt ualde dolentes. Quoniam in die
stillatione corrupti humoris languet cor
pus et quia mala humiditas replet eas et cor
ruptus humor destituitur in corpore. mul
ier autem que sepe habet menstruum cito
recedit et alleviatur corpus eorum post cito
recessum quibus autem medio modo acci
dit hoc est alternis mensibus etiam media ue
locitate purgantur quibus autem impedi
tur et absconditur fluxus mensurorum alio
quando suffocantur ex euaporatione ipsi
us que sursum eleuat matricem. ita quod permittit
spiritualia et inducit suffocationem. corpo
ra omnium mulierum conceptu grauantur
menstruo quousque mundentur ita quod plu
res mulieres quando appropinquant ad exitum
menstrui patiuntur matricis suffocatio
nem ex uentositate eleuante eam donec exit
sanguis mensurorum aperta matrice. causa
autem menstrui in corpore mulieris est pra
uitas caloris consumentis humidum dige
stum quod cum incorporari et membrum assi
mulari per ultimam non potest digestionem
suo pondere pellitur ad exitum reludans
ex orificiis uenarum in matricem propter
utilitates quas sunt conceptui et refusum ex
tra per os uulue. ut utilitates autem eius in
matrice sunt abateri in embryonis tempore
conceptus. quia in embryone ultima digestio
ne digeritur et assimilatur per calorem qui
est in embryone. Tempus autem naturalis
simum impregnationis quando facilius in
pregnatur mulier postquam emundata est a me
struo si tunc statim sustineat coitum uiri quo
niam que tunc non possunt impregnari sig
num est quod nunquam alio tempore impregnari
possunt et ideo ut frequenter erunt sine pro
le que enim non impregnant post menstrui
emendationem habent proculdubio constri
ctum matricem in interiori orificio et ideo
semen uiri aut raro aut nunquam recipiunt. in
pregnate autem tempore impregnationis non
accidit menstruum naturaliter. quoniam neces
sarium est ad nutrimentum embryonis. Si
aliquando accidit nisi parum sit et cito qui
escat inducet debilitatem aut forte mortem
conceptui aut forte sua lubricitate inducit
abortum. Mulieribus enim humores visco
sos habentibus in lauearibus matricis sem
per matricis est leuis et lubrica et ideo non tenet

habet videtur
causa quare
in matricibus
damnetur mens
truum

tempus naturalis
li dicitur in
natiuam

non impeditur

conceptum. Semen et efficiuntur steriles. Si
 autem nullum illorum quod diximus
 accidat ei q̄ instruat tempore impregnatio-
 nis faciet tamen debilem et breui tempore ut
 uentem plures autem sūt mulieres que plu-
 res utunt coitu et desiderant ipsum ueheme-
 ter et illis matricis pendent inferius uersus
 locum quo attingit uereturum secū coeuntis.
 et ille sepe menstrua habent quoniam uis ad
 matricem in eis sunt laxa et calor coitus co-
 tinue adducit humores. Mulier etiam plus
 hominibus aliis feminis animalium habet
 menstruum propter humiditatem et molli-
 ciem maiorem sui corporis et quoniam de-
 dicatori et citius conuertibili utit nutrimen-
 to et quia leue et non pilosum habet corp⁹
 feminis autem magnoꝝ animalū sibi simi-
 le generantibus non accidit h. Quoniam hu-
 mor que hnt transit in corporis quantita-
 te et in quibusdam aliis transit in pilos aut
 pennas aut squamas aut alias quasdam par-
 tes que nō sunt in mulieris corpore. homo
 n. solus inter animalia est oīno leuis cor-
 poris et maxie mulier transit et in aliis qua-
 drupedibus in uulua q̄ quadrupedia mul-
 to habent spissorem q̄ mulier aut uir turbidus
 q̄ inspissat. Nam in quadrupedi femi-
 nis cicit in muliere per menstruum. Vir aut
 hmoi substantia cicit cum substantia sperma-
 tis quoniam homo cicit ualde multum sper-
 ma respectu sui corporis plusq̄ aliq̄ alio
 rū animalium et ideo plus aliis animalibus
 desiderat coitum. Viri autem qui plus sper-
 maticant sunt qui non sunt multum caruosi
 uel pingues. quoniam in illis transit sper-
 ma in nutrimentum corporis que etiam in
 calore sunt albi propter humiditatem habet
 materiam spermatis. licet uirtute spermatis
 facientem habeant paucam et ideo etiam nō
 est improbabile q̄ nigri non multum carno-
 si neq̄ multum macri multum habeant sper-
 ma quoniam in omnibus plus operat uirt⁹
 fortis quando habet materiam q̄ debilis.
 cum autem caro multiplicat in uiro tūc illa
 humiditas que materia spermatis est super-
 fluitas transit in materiaz carnis. Similiter
 autem mulieres albe pallentes aliquantulum
 magis trahūt et sugunt uuluis suis sperma-
 tis alie ita quasi exsugunt et siccant et debili-
 tant uiros et huius quedam causa est apti-
 tudo impregnationis talium quoniam albe-
 do significat molliem in eis. pallor aut de-
 stitutionem a sanguine menstruo superfluo
 et tunc matrix emundata trahit sperma d̄ ue-

retro sicut uentosa. h̄ igit sunt principia ge-
 nerationis in uiro et muliere.

Capitulum tertium de signis impregna-
 tionis iam facte et per formationē con-
 ceptam.

Igna uero impregnationis iam facte
 sunt h̄ proximum quid signū est ut
 sit orificium uulue exterius uersus annum
 sicū statim post coitum hoc. n. signum est.
 q̄ matrix attrahit sperma et clausum est ori-
 ficium eius interius et nihil exiit de sper-
 mate. adhuc autem si labia uulue post coi-
 tum sunt tenua est signum conceptu seminis
 hoc. n. significat clausuram matricis et exal-
 tationem sui cum spermate concepto et ideo
 secum trahit labia uulue et tenua reddit ea.
 et claudit fissura uulue quasi sensibilibiter si-
 cut filis quibusdam labia uulue contrahantur
 ad interius matricis. si autem post coitū
 labia uulue sunt lubrica et humida h̄ est sig-
 num q̄ exiens de matrice sperma lubricauit
 ea et si fuerint pingua leuia ac si sint vncta
 signum est q̄ sperma in proximo exiit eo
 q̄ humor eius subtilior iam exiit qui pin-
 gua et vncta reddidit labia uulue. quando
 tuncq̄. n. leuia sunt duo labia uulue et post
 q̄ iam per aliquos dies semen conceptum ē
 signum est. q̄ creatura excidet quia iam inci-
 pit apiri matrix et amittere q̄ subtilius erat
 seminis propter quod mulieres experie in-
 talibus uolentes retinere semen conceptum
 unguūt labia uulue primo oleo pinus q̄ est
 liquida p̄ eo q̄ matrix fugit odorem feti-
 dum picis et exaltat ab ipsa et in exaltatione
 sua trahitur et claudit orificium oris ipi
 sed hoc non est faciendum nisi priusq̄ iam
 semen conceptum est per. v. uel. vi. uel. vii.
 dies post unctionem aut picis liquide iuge-
 tur olibano et absintho et uersa i oleo oli-
 ue dissolutis ea q̄ omnia h̄ sicca sunt ualde
 et sua siccitate operant matricis clausuram
 Si aut post. vii. dies sperma remasit in ma-
 trice per tale studium tunc manifestum est.
 q̄ impregnabit. occasiones. n. et signa preter-
 minata infra. vii. dies manifestant. Si autē
 id quod conceptum est disponit se ut fiat fe-
 mina purgatio seminis per digestionem fa-
 cta fuerit in triginta diebus et si disponit se
 ad marem faciendum purgabit usq̄ ad for-
 mationem completam usq̄ ad. xl. dies citi⁹
 .n. purgabit semen conceptus femine q̄ maris
 ppter h̄ q̄ est mollius et citius sepat ab ipso

primus in pregna-
 tione os uulue
 statim post coitu

Labia uulue tenua

nota ad R. finendi
 semen post coitum
 unguere labia uulue
 oleo pinus

Impurum tardius tamen formatur. Sperma
de quo fit femina q̄s de quo fit mas eo q̄ te
nue et molle magis difficulter retinet figu
ras q̄ p̄issum. Signum autem impregna
tionis preter omnia que dicta sunt est q̄a in
pregnate non emittunt sanguinem menstru
um sicut ante fecerunt et hoc contingit pro
pter matricis clausuras et derivationem me
strui ad alia loca. Diuiditur. n. tunc in tres
partes et vna quidam pars ip̄ius sugitur a
concepto ad nutrimentum et h̄ est pars sub
tilior. Alia autem post h̄ subtilior trahitur
sursum ad mamillas et alia pars que est im
purior stat in matrice usq̄ ad tempus par
tus et tunc emittitur cum puero. lac autem
mamillis impregnatarum primo quid pau
cam et tenue est aquosuz et subtile eo q̄ pa
rum. adhuc sensum deriuatur. quia multum
de subtili attrahitur informationem et incre
mentum fetus. postea autem quando creuit
et completus est fetus nō attrahitur de me
struo nisi nutrimentum eius et tunc multū
de ip̄o redundat ad mamillas et ad hoc coo
peratur q̄ semen conceptum primo quasi ni
hil trahit de corpore matris ad mamillas
postq̄ autem iam habet sensum et motum
trahit per umbilicum sicut per uentosam et
tunc multum attrahitur de sanguine qui su
perfluit nutrimento conceptus et redundat
ubertim ad mamillas et implet eas hec autē
redundantia lactis ad mamillas magis ap
paret in mulieribus macilentis q̄s ille am
plas habent venas per quas est transitus la
ctis. Apparet autem hoc etiam in puerpe
ris que a uirginitate conceperunt. quia illa
ru n̄ mamille magis sunt vacue et citius ua
cui apparet. apparet infusio q̄s i pleno. Di
cunt autem quid q̄ hoc etiaz apparet in vi
gibus quoniam attracto sanguine ad ma
tricem et ad mamillas palefcunt. vngues si
ent in patiente frigus terciae. Si autem in
pregnetur mulier de masculo frequen
tior impulsus lactis ad mamillam dex
tram et sentitur aliquantulum moueri. infra
xl. dies motus lactis ad mamillam per ali
quam titillationem mamille dextre et p̄ ex
uberantiam quā incipit haberi super sinistra
Si autem impregnata est de femina sentitur
motus lactis ad mamillam sinistram infra
xc. dies propter debilitatem virtutis femine
in attrahendo sanguine menstruo h̄ tamen
tempora motus et tractus lactis non omni
no sunt determinata impregnatione femine et
masculi. Sed dictum est prout frequentius

contingit q̄ in matrice concepta est femina.
et tamen motus lactis sentit in mamilla dex
tra et econuerso in matrice forte conceptus
est mas et tamen sentitur curfus lactis. p̄zi
mo ad mamillam sinistram. et hoc p̄cipue
contingit quando multum quid est sperma
et tamen qualitate autem occasione forma
tur in feminam. tunc enim multitudine sua
facit impulsum ad mamillam dextram. econ
tra etiam quando paucus est sperma et qua
litate caloris sui formatur in marem tunc
enim paucitate sua decurrit ad sinistram. ta
les enī plures diuersitates facit sperma co
ceptum v̄m magis et minus. Signam autē
conceptus uehemens est pondus inguinis.
h̄ enim accidere necesse est ex suspensione fe
tus in matrice. est autem inter omnia uehe
mentius signus si in matrice incipit fieri col
lectio et attractio sicut in apostemate. preter
calorem febrilem et incipiat turbari appeti
tus. hoc enim significat attrahi et colligi san
guinem menstruum de corpore ad fetum in
matricem et ex retentione ip̄ius appetitum
turbari. In istis autē diebus quādo sic san
guis colligitur et lac ad mamillas deriuat
ur scdm̄ antiquos per ypatheticos. incipit
figurari embrio. quoniam ante hoc tempus
post conuersionem et separationem spermatif
est quasi frustrum carnis informe et infigu
ratum. humiditates enim que post impreg
nationem usq̄ ad .vii. dies descendunt. Sed
contingat matricem aperiri uocantur cor
ruptiones eo q̄ spermata tūc corrupta sūt.
sed non ad similitudinem sanguinis uel car
nis conuersa. si autem post septem dies in
tempore .xl. dierum aperiatur matrix et exit
conceptum uocatur illud. q̄ sic descendit a
p̄lula abortus quoniam in illo tempore co
suevit abortus frequentius. Ratio eius q̄
natura iam orta fuit formare et distinguere
in speciem humanam. si enim fetus mas fue
rit et per abortum in die. xl. exidat cum hu
more super terzam a p̄lula exiens. dissolue
tur sua tenacitate et non inuenitur pro
pter sui paruitatem. si autem abortus fuerit
super aquam frigidam bene clarā iuueni
retur per colamentū creatura et habebit quā
titatem magne formice et hec substantia in
uenitur in tela quadam. cum finditur inue
nitur in quantitate magne formice sicut dixi
mus. cuius caput et omnia membra forma
ta sunt et distincta. et aliquando quando re
center cecidit inuenitur habens motus dilata
tionis et p̄strictionis quando acu pungit

Signa pregnat

propter quod pro certo scitur creatura esse animata et inuenitur quod uertrum eius et oculi eius magis sunt respectu sue quantitatis. eo quod non adhuc sunt completa et adunata. sed in materia fluida resultant forma et figura membrorum illorum et hinc similiter accidit in aliis animalibus in oculis et membro et generationis ante completionem ultimam. ante illam enim semper hec membra magna respectu aliorum membrorum habent quantitatem. Si autem fuerint id quod conceptum est femina et a uulua per abortum ceciderit ante tres menses qui sunt. x. dies inuenitur abortus non figuratus et intraverit quartum mensem uel tres compleuerit tunc inuenitur femina formata et postquam formata est uelociter completur ad ultimam formationem in qua nascitur quoniam humidum postquam constare incipit citius figuratur et completur quam siccum spissum. Sic igitur patet quod primum complementum femine quod est in prima figuracione et distinctione membrorum ex femine concepto intra matricem est post tempus completionis masculi eo quod in xl. masculus in. xc. antequam femina figurata inuenitur. Ultima autem completionem qua partus perficitur in quantitate quadam femine concepte non complentur ad. x. menses et nascuntur forte in. x. mense uel post ipsum. Sed postquam nate sunt femine citius crescunt et maturantur quam masculi eo quod calore maturati in facienti incrementum minus resistit caro laxa et mollis quam caro dura et secca sicut est caro masculi et hec est causa quod citius uetule efficiuntur femine quam utriusque. quia humidum cito frigescit in eis et efficitur siccum et tunc canescunt et aniles accipiunt rugas et dispositiones pre ceteris autem ueterescunt que multum coitu utuntur. Adhuc autem quando matrix conceperit semen orificium eius constringitur subito usque ad. vii. menses et aliquando in ipso mense septimo autem in octo incipit aperiri orificium ipsius quando fetus incipit descendere. **Lum. n.** embrio ex artitudine uteri que iam nimis artus est aut etiam ex defectu nutrimenti quod iam magnus effectus habundantius recurrit quam ministratur ei per sanguinem menstruum et in hiis duabus de causis non amplius pati poterit suam remansionem in utero propter quod incipit descendere inferius. vii. uel. viii. uel. ix. mense et in descensu suo exprimuntur labia uulue et fissura uulue incipit stare aperta et frequenter sunt labia uulue humida. si

autem quantitate sui quod propter materni uteri necessitatem non patitur remanentiam. sed tunc habet quandam naturam remanendi que quod necesse est immobilitas et frigiditas conceptus et non descendit inferius et tunc orificium matricis non aperitur nec incipit fissura uulue aperiri mense. viii. uel. ix. neque embrio reuolutione sua conatur descendere deorsum hoc enim significat quod aut mortuus sit aut adeo debilis quod in ipso non sit aliqua spes uite. Signa enim comunia in pregnationis sunt quod mulieres post inpregnationem efficiuntur graues et efficitur super oculos earum quedam obscuritas et glaucedo ex redundantia retenta menstrui et hinc apparet in quibusdam ualde cito ita quod infra decem dies hoc sentitur. In quibusdam autem corpora magis tenua habentibus magis retardatur et huius acceleratio accidit eis in quantitate humiditatis superflue in corporibus earum. quoniam in quibusdam sunt multe et in illis citius apparent signa et in quibusdam sunt pauca. et in illis apparent tardius signa predicta.

Capitulum quartum de hiis que frequenter accidunt inpregnatis siue sint inpregnate de masculino siue de femina.

Luribus. n. mulierum inpregnatarum accidit tempore inpregnationis uomitus. hoc differenter quoniam ut in pluribus maxime accidit tempore quo rescinditur menstruum sed non dum adhuc redudat ad mamillas quibusdam autem accidit tempore quo pili incipiunt oriri in conceptu et causa quidam eius quod uomitus accidit tempore rescissionis menstruum antequam deriuet ad mamillas est quod tunc non nisi subtile attrahitur conceptui aut etiam forte nihil quia in prima mutatione et alteratione spermatum nihil attrahitur de menstruo sicut inferius ostendemus et tunc sanguis corruptus retentus inter uenas redundat ad uillos stomachi et ad epas et nauseam prouocat et abominacionem et desiderium stultarum rerum sicut inanium sicut quod comedatur huius cobustus et aliud uile quid. Quando autem oriuntur pili in creatura tunc sumi resoluntur ex humido concepti embryonis et diffunduntur in uenis matris et redundat ad stomachum et epas et inducunt nauseam quam autem sanguis mensstruus ad mamillas ubertim manat incipit liberat stomachus et epas

terminatur temp⁹ pariendi mulier
antez sola diuersis temporib⁹ parit

Ab ipso et tunc cedit appetitus naturalis est
etiam aliud accidens q^o multis accidit impre-
gnatis q^o uidelicet in fine impregnationis qua-
do iam magnus factus est fetus accidit eis
angustia ex constrictione emittendi urinam
ex hoc q^o matrix constringit collum uesice
que urina emitti habet. accidens autem multe-
rum impregnatarum de masculis autez q^o ci-
to et de facili quiescit in eis dolor partus. p-
pter uirtutem pueri qui iuuat matrem ut ci-
tius liberetur et q^o diu pregnantes sunt in
maiori parte sunt boni coloris propter ca-
lorem et spiritus qui sunt in concepto preci-
pue quando est bene uigerosus parentib⁹
autem feminas accidit contrarium huius sunt
n. turpis et cineri coloris et pigri motus et
accidit eis aliquando apostema in ezure ita
q^o tumescit caro earum ex indigesto humi-
do q^o reludat a concepta femina quibusdam
tamen accidit totum contrarium eorum que
diximus. sunt enim boni coloris et leues cu-
inpregnant aliquando de femina et contraria
se forte habent q^o impregnans de masculino et
huius causa superius assignata est quando
uidelicet concipit femina ex multo semine
uirii que etiam nata erit uirago multos ge-
stus uiriles habens nisi magnam uolentiam
faciat complexionem per consuetudinem contra-
riarum. impregnate etiam post retentionem me-
struorum semper desiderant res diuersas q^o
desiderium quidam antiquorum grecorum
chyrkyon appellauerunt et causa huius de-
siderii ut in premisis ostensa est quedam etiam
mulierum istud desiderium incurrunt ueloci-
tius post impregnationem q^o alie et citius au-
fertur a quibusdam eorum et tardius ab ali-
is quibusdam etiam rarissime accidit q^o in p-
gnatione quacumq^o meliorem dispositionem cor-
poris aut coloris earum quando uidelicet
habent corpora sicca aut non in se habent nisi
humores subtiles quando enim illi attra-
hunt ad nutrimentum creature concepte tunc
destruunt et languet corpus et color efficitur
turpis que autem e contrario disposita habet
corporum illis esse rationale est contrarium
in impregnatione contingere debilitas autem
appetitus sicut iam ante diximus in maio-
ri parte accidit mulieribus impregnantibus
quando fetui incipiunt oriri pili in capite
ex concupiscentia et humore coitus sicut in
inguine et ascellis et huius causa est q^o hu-
mor qui est in materia pilorum trahitur a su-
periori et ex calore inguinis multiplicatur
inferius et tunc superiores deficiente mate-

ria cadunt et multiplicatur inferiores mul-
tiplicata materia et ideo calue fiunt quedam
mulieres ex calore sui inguinis. quoniam
medulla cerebri aliquantulum distat a testa
capitis anteriori et cum humore uaporoso
non irizatur inducitur caluities. accidit au-
tem et hoc impregnatis q^o masculis concep-
tus ut in pluribus in corpore facit maiores
motum q^o femina et paritur citius q^o femina
et utriusq^o horum causa est calor et uigor
masculi super feminam. Similiter autez do-
lor qui accidit in impregnatione et parturi-
tione concepte femine et continuus et tardus
hebes non acutus et in conceptis maribus
est acutus et fortis. sed non continuus. sed
breuis cuius causa scitur ex antedictis. Ad-
huc autem quando ante tempus proximum
pariendi uir coit cum muliere impregnata ex
hoc festinabitur partus et parturicio prope
motus matricis in confricatione coitus et
propter agitationem capitis fetus et h duo
sunt in causa q^o mulieres aliquando putant
sibi iam instare tempus parturitionis cuius ta-
men in ueritate forte adhuc non instat. Sed
embrio mouet et uerit caput suum tantum
et iterum post hoc quiescit est autem et hoc
de propriis accidentibus homini q^o femine
omnium aliorum animalium habent unum
determinatum terminum temporis in quo
pariunt. Mulier autez sola habet terminos
diuersos ualde sicut nos in sequentibus o-
ndemus. causa autem est. quia alia animalia
similes propter cibi similitudinem habet co-
plexiones et modos uiuendi et anime acci-
dentia. hec autem omnia ualde differentia et
dissimilia habet homo. et ideo etiam uariantur
omnia ea que complexionem et modum
uiuendi et anime accidentia consequunt. Di-
uersitas autem terminorum partus homi-
nis probatur ex hoc q^o quidem pariunt me-
se. vii. in maiori autem parte pariunt mense
nono. et quidam intrant in undecimum an-
nos nascantur et dicitur de aliquo qui natus fuit
post mensem. xiiii. Generaliter autem nulli
natorum ante. vii. mensem hoc est qui i. vi.
mense natus est uiuit. sed cito morit. quidam
autem ex eis qui pariuntur in principio sunt
debiles et habent gracilia membra et sunt par-
ui et ideo statim ut nascuntur precipiuntur
ab obstetricibus inuolui in panis lane mol-
lis aliquantulum unctus butyro ul arugia
non salsa et plures istorum habent poros
manifestos que sunt ule sensuum aut exitus
superfluitatus ualde paruas et precipue au-

di dicitur
terminus
partus mulieris

riculas et nases et cum post ortum inuolu-
ti steterint ampliabuntur magis. aliquoties
autem accidit qd quidam nato in .viii. mese
proculdubio ad exitum mouent in .viii. sed
quia debiles sunt post motum quiescunt et
in .viii. uiribus non recuperatis descendunt
et nascunt. et ideo raro uiuunt. sed si remane-
ret in utero per circulu unum lune reciperet
uires et iuarent ad exitum in nono et tunc
superuiuere possent. dicunt tñ aliqui qd in p-
tibus egipti que sunt partes calide et humi-
de et multe sunt ibi mulieres viragines et vi-
gorose multi pariunt in .viii. mese et super-
uiuunt et hoc rarum et mirabile est ualde.
Ibi ergo pariunt mulieres ad .v. menses et
uiuunt filii dicunt etiā qd in partibus regionis
quas uocat ad egypti saluant nati in .viii. me-
se. contingit etiā qd aliqs credit nasci a sal-
uari in .viii. qd in ueritate non est uerū. Sed
ppter malicia regiminis et computationis
mulieris impregnate opinant. qd sit fili⁹ oc-
to mensiu. cum tñ sit nouem mensium eo qd
ante concepit qd dixerat mulieres. n. non be-
ne custodiunt et obseruant tepus prime im-
pregnationis. Multis. n. mulieribus acci-
dit dolere parturitionis in .viii. mese et in
mese quarto p̄cipue si supueniat febris et se-
pissime moriunt mortuo embrione ppter
nimiam debilitatem fluxus sanguinis qui se-
quitur talem partū qui innaturaliter ab ute-
ro abrumpit et ideo non solum nō uiuunt
nati octauo mese sed etiā matres taliū na-
torum moriunt. similis est de natis in quar-
to qm illi fortissime adhuc coherent utero
et in abruptione sanguinis exiens ex corpo-
re matris nō sinit ea uiuere. imperfecto aut
infans et modicus sanguis qui fluit ex um-
bilico eius occidit conceptū. Si aut partus
natus post mensem. x. dicit qd mulieres er-
uerunt in cōputatione prime impregnatiōis
Ego aut uidi puerperā honestam et fidedig-
nam cuius cū mirarer quantitatem filii quem
peperit qd enormis erat quantitas asseruit
constant qd natum .x. mensibus et amplius
in utero gestauerat. Error tamē sepe accidit
in cōputatione mulier ex causa multis qua-
rum vna est qd sepe ex semine proprio uel uiri
inutile semine recepto uel alia causa accidit
in matrice tumor uentositatis alicui⁹ et cre-
dunt se tunc concepisse et ab illo tpe compu-
tant et postea per aliquos dies coeunt et ue-
re concipiunt et tūc quia cōputant a primo
uentris tumore decipiunt quando. n. multi-
ter receperit sperma uiri et illi spermatici nō

conlungitur sperma proprium tunc panum
est sperma uiri et conuertit in uentositatem
et eleuat matricem et forte uapor eius ascē-
dit caput et inducit vertiginem aut etiā epy-
lentiam et in elevatione matricis decipiunt
femine credentes se concepisse cum non con-
reperint. Similiter aut aliquādo mulier co-
it cū uiro qui aut non emitit semen aut ual-
de tarde post longissimam confricationē coi-
tus emitit et in illo coitu mulier emitit sp-
ma propriū. inter matricem propriam et non
sperma uiri et claudit matricē super sperma
propriū. et tunc illud etiā semen est inuti-
le et conuertitur in uaporem mentositatis.
et eleuat matricem et facit opinionē et simili-
tudinem conceptus et si postea mulier uere
concepit ex alio coitu uiri facit errore in cō-
putando. alie etiā que claudunt matricem
aut abscedunt menstruum faciunt aliquādo
errorem sed non sicut ea que dicta sunt.

Capitulum .v. de geminis et de hys que
recipiunt vnam impregnationem sup ali-
am et de hys que h non faciunt

Considerandum est p̄ter omnia que
dicta sunt de principiis generationis
hominis qd quod animalia pariūt fetus vni-
cum quod aut plurimos simul sicut mus ca-
nis leo et hmoi animalia homo aut cōuenit cū
utrisq. In omnibus tñ locis habitatiōis hu-
mane mulieres in maiori parte pariunt fe-
tum vnum. sed in quibusdam paucis locis
frequenter pariunt geminos ppter multitu-
dinē humoris semialis qui nascit in corpo-
ribus hoim in locis illis sicut fit in egipto
ppter qd luxuriosa necesse est eē gente egy-
ptiā. in hac. n. terza mulieres sepe pariūt uel
et sepe quatuor maior at numerus ad que
aliquoties pueniūt nati est quinq. h etiā
tam uisa est in multis mulieribus ita qd que-
dā mulier in egipto pepit quatuor uelibus
xx. filios qualibet vice. v. et insup uixerunt
plures eoz. et narzatu est mihi a ueridico et
expezo medico qd quedam nobilis mulier
in Germania pepit. lx. qualibz uice. v. et nul-
lus eoz uenit ad etate dimidū anni et nos i-
ferius reuertemur et narzabimus mirabilia
de multitudine geminoz que ad nos deue-
nerunt. aut. narzat de quadā que aborsus
fecit de. xxii. figuratis et de quadā que fecit
aborsum de. lxx. figuratis in tibus suis. et
narzauit mihi medicus de quo supra fecim⁹
mentionē qd tpe uocat⁹ fuit ad curā curusā

maxime numerus ad
plurimum nati sunt

mulleris nobilis que fecerat abortum de cetero
tum et quinquaginta simul et putabat se
mes emisse de matrice et cum aperirentur
tele inuenti sunt pueri figurati habentes qua
tatem sicut est auricularis digitus hominis
et plures eorum habebant motum et dilatationem
et contractionis et plura alia signa vite et in
pelui omnes iacebant ante oculos eius, et
erat oculi eorum incompleti et digiti manus
quasi capillares et similes digiti pedum de ca
sunt geminorum nos postea loquemur quod
sunt mirabile uidetur est si quod in aliorum anima
lium gemellis fetibus quid est mas et quid
femina supuenient et euadent a morte usque
ad completionem per yodum que debet sue speci
ei. In hominibus autem rarissime euadunt ge
melli qui sunt diuersi sexus. aliquoties autem
supuunt et huius causa est delicatio comple
tionis humane et teneritudo materie que dis
tinctionem diuersarum qualitatum distin
ctionem sexus facientium sustinere in uigo
re uix potest nisi in mulieribus ualde pau
cis et fortibus. adhuc autem nulla omnino
femina aliorum animalium ab homine reci
pit aut sustinet coitum post impregnationem
mulier autem post impregnationem non so
lum sustinet coitum sed desiderat plus tunc
coire et sepius quam fecerat quando non fuit
pregnata precipue si est impregnata de femi
na. sperma enim in impregnatis infudit se neruis
et scalpando excitat delectationem et tunc que
runt frictionem coitus mulieres et tem
pore impregnationis plus delectantur in coi
tu quam alio tempore propter humoris ad in
guina attractionem alia autem animalia non
habundant ita humore et hoc quod est to
tum trahitur ad conceptum et remanet cor
pus destitutum et ideo preciditur ab eis coi
tus desiderium. eque autem sola excipitur ex
aliis animalibus que etiam sustinent aliquan
do coitum post impregnationem precipue
quando habundat cibo et humore subtili mul
to seminario. alie autem omnes note nobis
femine animalium postquam recipiunt semen imp
gnationis fugiunt subito et non supponunt
se masculis amplius ad coitum. fugiunt autem
cipue illa que carent proprietate recipiendi plu
res impregnationes successiue quarum una sit
per coitum anteriorem et alia per coitum postero
rem equa tunc licet sustineat coitum post im
pregnationem non de facili recipit unam im
pregnationem super aliam sed effluit semen secun
di coitus et hoc signum est quod equa raro pe
cit plus quam unum fetum, mulieribus autem

*Causas quare alia ani
ma a muliere gemelos
uientia dixit sex
uinau in hominibus
gemeli dixit sex
uissime*

*emina aliorum animalium
sustinet coitum
pregnationem?*

aliquando accidit impregnari una impreg
natione post alias et retinetur aliquando utra
que impregnationem nisi secunda impregna
tio sit spacio magno temporis post primam
tunc cum secunda inducit dolorem mulieri
et quia non fuit completa adhuc antequam ad
partum ueniret prima impregnatio descen
dit fetus primo conceptus et damnat impre
gnationem secundam ita quod formari non po
terit et aliquando cum corruptione secunde im
pregnationis damnat et corrumpit etiam pri
ma. aliquando autem quando secunda imp
gnatio et conceptio seminis est ualde parua
ante partum ita quod iam descendit partus pri
mus. saluat partus primus et spermata secun
de impregnationis inueniunt iam nato esse
circumfusa sicut uiscositas quedam limita su
per ipsum corpus ipsius quando uero una im
pregnatio cito sequitur aliam concipiunt ante
bo semina sicut accidit mulieri que primo pe
perit unum filium qui similis erat marito.
et post aliquos tamen dies peperit secundum
qui similis erat amantio et aliquando nascunt duo
successiue interiectis paucis diebus aut septi
mis aut mense uno. quia quedam mulieres for
tissimas habent matricem et retinent semen pri
us conceptum quamuis aperta sint adhuc orifi
cia earum forte ad duas menstruationes que
sunt in uno et eodem mense. alia quidem in pri
cipio et alia in fine mensis eiusdem. iam etiam
dicitur hanc abortisse unam mulierem. xlii. filios
quorum impregnatio fuit successiua non. n. in
numere conceptum nutrire potuit aut portare
tamen pondus et ideo descendens matricem ape
ruit portam et emisit conceptus omnes. mu
lieres autem que impregnant duabus aut plu
ribus impregnationibus ita quod pauci dies
sunt interiecti inter primam et alias impregna
tiones saluant conceptus illos in matrice eadem
uirtute qua in matrice saluant gemini fertur
autem quod hoc accidit ei que dicebatur abrakyleos
uxori eius qui uocabatur abrakyleos hanc
erat multum manifestum et fertur quod quedam adu
rata est et impregnabat post uiri sui impre
gnationem et peperit successiue duos filios quo
rum unus similis erat coniugi et alter adu
ro sicut diximus paulo ante superius. acci
dit etiam aliquando tempore apertum. cuidam mulieri quod
ex uno concubitu impregnata fuit duobus
gemellis et postea diu fuit impregnata de
tercio et primo partu peperit gemellos fili
os saluatos et postea quinto mense peperit
tercium uiuum sed subito mortuus fuit. eo
quod fratres sui gemini confortati fuerunt nu

trimentum ita q̄ ad ip̄m nutriendum nō suf-
 ficienter deriuabatur et ideo moriebat cito.
 aliquando etiam dicit ap̄l. accidisse q̄ que-
 dam mulier filium peperit septimo mense.
 ab impregnatione sua quo saluato ix. men-
 se completo cum complebat tempus totius
 impregnationis peperit duos geminos quo-
 rum vnus uixit et alter mortuus fuit ⁊ qui
 uixit augebatur et conualuit q̄ non potuit
 esse nisi in eadem causa. quia impregnata fu-
 it de geminis post impregnationis tempus
 quo concepit filium v̄iuum quem septimo
 mense peperit. amplius autē sepe accidit q̄
 quedam mulieres simul abortiunt et concipi-
 unt ita q̄ in vno concubitu vnus exit per
 abortum et alter intrat per conceptum. et h̄
 frequenter accidit in h̄is que multum dele-
 ctantur in coitu. quia dum matris carū mo-
 uetur a desiderio excutit a radicibus ⁊ a coc-
 cilionibus conceptum. et dum multum co-
 cupiscit aperitur ad semen effusus in coitu.
 et tunc euomit excussum. conceptum quem
 excussit per motum et fugit effusum semen.
 ad iteratum conceptum. sepe autem contin-
 git q̄ quando uir coit cum muliere pregnā-
 te post octauum mensem completum quan-
 do iam pondere fetus matris incipit aperi-
 ri. postea cum pariet mulier profert fetum
 quasi indutum viscositate ex semine suo p̄
 coitum et huius causam iam in prehabitis
 istius capituli assignauimus. Contingit eti-
 am aliquando q̄ mulier pregnans effundit
 partum sordidum indutum superfluitatib⁹
 quorundam ciborum que desideranter co-
 medit eo q̄ matris indigens nutrimento fe-
 tus quando uacua est aliquando calcfacta
 multum attrahit et tunc trahit succum ebi i-
 digestum sicut faciunt renes qui sunt forti-
 ter calcfacti. et tunc ille succus quia cibare in-
 fantem non potest adheret ei ut sordidus ex-
 trinsecus. adherens quedam etiam cum im-
 pregnatur utuntur multo sale et acutis ca-
 lidis propter acumen colere que damnatur
 in ip̄is et propter acumen nutrimenti q̄ ex
 inde procreatur genuerūt filios sine vngu-
 bus quoniam nutrimentum salum sua ca-
 liditate conūpsit fumos terrestres et suo
 acumine expellebatur ad extremitates ⁊ cor-
 rosit radices vnguium. similiter autem in la-
 cte quod est ante septem menses nullum om-
 nino est inuamentum uel utilitas quod est te-
 nue sanguinolentum cum ad partem perue-
 niunt tunc lac melioratur. et lac quidō pri-
 mum est salum et aliquantulum saniosum.

propter humores saniosos quos inuenit in
 v̄is uenarum et hos ante se propellit ad ex-
 eundum et sic etiam accidit in ouibus ⁊ vac-
 cis et aliis animalibus quedam enim multe
 res postquā impregnantur multum abhor-
 rent vinum et debilitantur ex potu ip̄is co-
 q̄ ipsum impedit neruos et caput et malas
 materias eleuat in orzigens neruorum pure-
 ri et matris. ex omnibus igitur preinductis
 patet q̄ principium generationis que est po-
 tentia generandi est in mare tunc quando p̄-
 mum potest proicere sperma et principium
 generationis est in femina hoc est quando
 habet potentiam concipiendi quando pri-
 mum emittit menstruum. sed tamen in isto tē-
 pore nō statim pariunt nisi modicū et quos
 generant sunt debiles non complentes per-
 yodum humane uite. Jam autē superius di-
 ximus que etates sunt convenientes tam in
 mare q̄ in femina ad perfectum principium
 generationis.

Capitulum sextum de varietate et primo
 generandi scdm etates et coniunctiones
 et alias dispositiones coeuntium.

Menstruum autem cessat in pluri-
 bus mulieribus post quadragin-
 taquinque annos in quibusdam ha-
 betur ad quinquaginta annos et tunc desi-
 nunt fieri muliebria et cessat potentia gene-
 randi. In uiris autem pluribus efficax est se-
 men usq̄ ad sexaginta annos et in quibus-
 dam paucis usq̄ ad septuaginta annos. et
 tunc desinit in uiris potentia generandi. v̄is
 sunt enim quidō v̄iri genuisse in septuaginta
 annis. contingit etiam aliquando q̄ v̄ir ali-
 quis et mulier aliquem non generant insi-
 mal. et quando diuiduntur ab inuicem mu-
 lier generat ex alio uiro. et v̄ir generat per
 aliam mulierem et hoc contingit ex multis
 causis quarum vna est quia semina eorum
 non sunt proportionata. sed forte vnus cor-
 rupit reliquum aut contingit hoc. quia mē-
 bra gnationis nō hnt p̄portionata et non
 suscipit semē i loco v̄ni attrahi pōt aut p̄tin-
 git et q̄ v̄ir ⁊ m̄r si inequalit̄ emittūt sicut si
 uir uelocis semp est emissionis et m̄r semp
 tarde ā ecōuerso et p̄les illes p̄nt eē cāe. p̄p̄
 q̄ lex hūana fuit q̄ sūm⁹ p̄fir mauit iupit.
 q̄ uxor n̄ secūdata ab vno nubet alteri. et h̄
 licētia marcia a tpe seperata fuit a catone et
 nupsit alēi s̄ cū nec ab illo susciperet p̄ceptū
 redijt ad catonē. ap̄lius at̄ sepiissime accidit a
 coitu quorūdā uiroz quoz sp̄ma ē calidū

et spiritū plurimos nasci filios et nullas aut
paucissimas feminas quibus mulieribus et
ex coitu quorundā generat ex aliquib⁹ mu-
lieribus plurime femine absq³ filiis quoruz
sperma oppositas habet qualitates aut non
generant eundem sexū quē genuerūt prius
et hec cā est in promptu. adhuc aut aliquis
vir ex aliqua muliere generat i una etate alī
quem sexū et in alia etate alium. sicut in iu-
uentute forte filios et in senectute filias aut
ecōuerso ppter diuersas spermatīs ex etate
mutatōnes que note sunt ex p̄dictis. adhuc
quidā homines nō generant in iuuentute et
postea incipiunt generare et quō faciūt ecō-
uerso. et primi quidē sunt excellētē calidi et
siccī qualitates cum ipate fuerint bñficiō eta-
tis ipabit sperma et accipiet uirtutē generā-
di. alii autem opposito modo sunt dispositi.
amplius aut quedā mulieres raro et dif-
ficulter recipiunt semen et cum recipiūt cito
reiciunt et quedam impregnant d̄ facili et re-
tinent semen conceptum et huius accidentis
sunt plurime cause aut debilis est matrix in
delectatione coitus aut forte infusa humo-
re corrupto aut alia aliqua est huius causa
adhuc autem aliqui coniuges coniuncti nō
generant nisi mares et aliqui qui non gene-
rant nisi feminas sicut comici cantant de ui-
ro qui uocabat dyabzakaleos qui ex pluri-
bus uxoribus sibi cōiunctis genuit septua-
ginta filios inter quos non suū nisi vna so-
la filia. accidit etiā pluribus uiris habere p̄-
mo in iuuentute magnam potestātē generā-
di et postea omnino deficere et non generare
et interiecto aliquo tempore reuertuntē ad p̄-
mam generandi potētiā et hoc nō fit nisi
per interpolatiōē alicuius infirmitatis aut
exsiccantis aut corumpentis humidū semi-
nale aut forte intendētis aut remittētis
calorem naturalē. adhuc autē frequentissime
accidit q³ occasiones parentū resultant i na-
tis aut eque fortes aut forte fortiores sicut
podragicus generat podragicosum et lepro-
sus leprosum et aliquando cancrōsus aut me-
lancolicum de melancolia corrupta generat
leprosum uel enī loquendo res innaturales
les parentū cōicant aliqui cōi gnationi per
gnationē succedentē sibi macule. n. parentuz
aliqui inueniunt non tm̄ in filiis sed etiā in
filiōz filiis et p̄nepotibus p̄ totā successio-
nem. aliqui autē h̄ non fit ita qm̄ ferē de quo-
dam h̄te maculā moꝛsee nigze in brachio
cuius filius cauit macula eadem ppter qd̄
etiā p̄ putauit illū non esse filium suuz et